
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27655 
   Έγκριση Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Νευροανοσολογία» των Τμημάτων Ιατρικής των 

Σχολών Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Δημοκρίτει-

ου Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως την παρ. 1 του άρ-
θρου 45.

2. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 και την 
παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018.

3. Τις υπ’ αρ. υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/ 
8-12-2017: «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και 
β) 131757/Ζ1/2-8-2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

4. Τις υπ’ αρ. διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) 163204/Ζ1/ 
29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκ-
πόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα», 
β)  203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και 
γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Το υπ’ αρ. 34783/Ζ1/5-3-2019 έγγραφο: «Εφαρμογή 
της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο 
αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022 (ΥΟΔΔ 
432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809).

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
25/19-12-2017).

9. Την υπ’ αρ. 30902/23-7-2018 απόφαση της Συγκλή-
του για την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Νευροανο-
σολογία» μεταξύ των Τμημάτων Ιατρικής των Σχολών 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης (Β΄ 3767).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ. αρ. 7/27-3-2018 
Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης

11. Τις υπ’ αρ. αποφάσεις της Συγκλήτου του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης: 29/57/24-4-2018 
(Θέμα Ζ5 – Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών) 
και 30/57/24-4-2018 (Θέμα Ζ6 – Προγράμματα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Νευ-
ροανοσολογία» των Τμημάτων Ιατρικής των Σχολών 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2897

29327



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29328 Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

Άρθρο 1 
Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακού 
Σπουδών

Οι στόχοι του παρόντος Δ.Π.Μ.Σ. είναι
• η απόκτηση γνώσεων των φυσιολογικών και παθοφυ-

σιολογικών διεργασιών των νευρολογικών νοσημάτων 
στα οποία εμπλέκονται οι ανοσολογικοί μηχανισμοί.

• η επαφή με τα ανoσολογικά νοσήματα του αντικει-
μένου της νευρολογίας και τις εργαστηριακές μεθόδους 
κλινικής διερεύνησης και έρευνάς τους.

Άρθρο 2 
Όργανα των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) η οποία έχει 
τις αρμοδιότητες που ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 
31 παρ. 3 του ν. 4485/2017 ως εξής:

Α) Η Ε.Δ.Ε. είναι εννεαμελής (9) και αποτελείται από 
τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. από το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. 
και τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. από το Τμήμα Ιατρικής του Δ.Π.Θ. 
για διετή θητεία, καθώς και δύο (2) εκπροσώπους των 
φοιτητών του μεταπτυχιακού προγράμματος, που εκλέ-
γονται από τους φοιτητές του οικείου μεταπτυχιακού 
προγράμματος, για ετήσια θητεία.

Β) Ο/Η Πρόεδρος της Ε.Δ.Ε. του Προγράμματος, προ-
έρχεται από το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. Σε ειδικές πε-
ριπτώσεις που επιβάλλεται για την εύρυθμη λειτουργία 
του Δ.Π.Μ.Σ., ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της 
Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής, Πρόεδρος αναλαμβά-
νει μέλος Δ.Ε.Π. από το Τμήμα Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., απαρ-
τίζεται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. και δύο (2) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής 
του Δ.Π.Θ., τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο 
και τα οποία εκλέγονται από τις Συνελεύσεις των δύο 
τμημάτων. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθη-
ση και το συντονισμό λειτουργίας του προγράμματος. 
Η θητεία της Σ.Ε. είναι διετής. Ο/Η Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι 
ο/η Διευθυντής/ντρια του Μεταπτυχιακού Προγράμμα-
τος Σπουδών και η θητεία του/της μπορεί να ανανεωθεί 
μία φορά.

IV. Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της 
Σ.Ε. και ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. μαζί με τον/την αναπλη-
ρωτή/τρια του/της, για διετή θητεία. Δεν μπορεί να έχει 
περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο. 
Ο/Η Διευθυντής/ντρια έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και 
όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής (άρθρο 45, παρ. 1γ) και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση σε 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(τις παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017)

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές:
1. Πτυχιούχοι των Τμημάτων Ιατρικής, Βιολογίας, Φαρ-

μακευτικής, Χημείας, Πανεπιστημίων.
2. Πτυχιούχοι άλλων σχολών ΑΕΤ/ΤΕΙ της ημεδαπής/

αλλοδαπής με τεκμηριωμένη εμπειρία (επαγγελματική, 
επιστημονική) συναφή με το γνωστικό αντικείμενο του 
Δ.Μ.Π.Σ. «Νευροανοσολογία».

3. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρη-
σης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α' 80).

4. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως υπε-
ράριθμοι/ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και 
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 40 μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ανά διδάσκοντα είναι 4.

Για τη διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων 
σπουδών (την παρ. 1β του άρθρου 45 του ν. 4485/2017), 
ο μέγιστος αριθμός αυτών στο Π.Μ.Σ. είναι 40 σε σχέση 
με 400 περίπου τον αριθμό των προπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών και των διδασκόντων των τμημάτων Ιατρικής 
Α.Π.Θ. και Δ.Π.Θ.

Η Ε.Δ.Ε. ορίζει την ημερομηνία και προκηρύσσει τις 
θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για την εισαγωγή πτυχι-
ούχων στα Π.Μ.Σ.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ. είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων, ενδεικτικά, δύ-
ναται να περιλαμβάνουν:

I. Βαθμό Πτυχίου/Διπλώματος (x1 αντιστοιχία σε μόρια 
βαθμολόγησης). (5-10 μόρια)

II. Αναλυτική Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, 
που είναι σχετικά με το Π.Μ.Σ. (x1 αντιστοιχία σε μόρια 
βαθμολόγησης). (5-10 μόρια ανά μάθημα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29329Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

III. Επίδοση στην Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή 
προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών. (x1 αντιστοι-
χία σε μόρια βαθμολόγησης). (5-10 μόρια)

IV. Επαρκής γνώση μιας ξένης γλώσσας, ως απαραί-
τητη προϋπόθεση, σε επίπεδο που ορίζεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος (x1 αντιστοιχία σε μόρια βαθμο-
λόγησης). (1 μόριο)

V. Γνώση δεύτερης ή και άλλης ξένης γλώσσας (x 0,5 
αντιστοιχία σε μόρια βαθμολόγησης). (0,5 – 3 μόρια)

VI. Συστατικές επιστολές (ο αριθμός καθορίζεται από 
την Ε.Δ.Ε. και μοριοδοτείται 1-2 για ιδρύματα της ημε-
δαπής και 4 – 5 για την αλλοδαπή), (2-4 μόρια και 8-10)

VII. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή (1-10 μόρια).
VIII. Επιπλέον πρόσθετα κριτήρια, σύμφωνα με από-

φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, όπως:
1) Επαγγελματική Εμπειρία (διάρκεια και είδος) (1 μό-

ριο ανά εξάμηνο).
2) Ερευνητική Εμπειρία (0-5 μόρια)
3) Δημοσιεύσεις και συγγραφική δραστηριότητα (0-5 

μόρια).
Ο τρόπος αξιολόγησης (μοριοδότηση) ή η τροποποί-

ηση των ανωτέρω κριτηρίων ανήκει στην αρμοδιότητα 
της Ε.Δ.Ε. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με από-
φαση της Ε.Δ.Ε. γίνεται από αρμόδια Τριμελή Επιτροπή 
Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. 
που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους/
τις υποψηφίους/ιες και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους/ες δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια 
που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα Ιατρικής και καλεί 
σε συνέντευξη, όπου προβλέπεται, τους/τις προκρινό-
μενους/ες υποψηφίους/ιες που έχουν συγκεντρώσει τα 
προαπαιτούμενα.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης 
με βάση φάκελο δικαιολογητικών και συνέντευξη, κα-
ταρτίζεται ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσών.

Σε περιπτώσεις ισοβαθμίας στην τελική κατάταξη βα-
ρύτητα αποκτούν τα μόρια της συνέντευξης, της επαγ-
γελματικής και ερευνητικής εμπειρίας, δημοσιεύσεις και 
συγγραφική δραστηριότητα.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/ουσών και τυχόν 
επιλαχόντων/ουσών αφού επικυρωθεί από την Ε.Δ.Ε. 
αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας 
και στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ιατρικής ή του Π.Μ.Σ. 
(εφ’ όσον έχει δημιουργηθεί) του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Η χρονική διάρκεια φοίτησης του Διιδρυματικού 

Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ..) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα 
τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε (6) εξάμηνα και μπορεί να τρο-
ποποιηθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προβλέπε-
ται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 4485/ 
2017 (114 Α΄) η δυνατότητα μερικής φοίτησης για ερ-
γαζόμενους/νες φοιτητές /τριες: ως εξής φοιτητές/τριες 
που εργάζονται 20 ώρες την εβδομάδα και δεν έχουν 
άλλους πόρους συντήρησης.

Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους/ες μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες που αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του 
προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και για ιδιαίτερες 
εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις όπως σοβαρής ασθέ-
νειας, στράτευσης και λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες 
αποφασίζει η Ε.Δ.Ε. Η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

Επίσης στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτη-
σης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/κή φοι-
τητής/τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/τριας. 
Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορη-
γείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης της Ε.Δ.Ε.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Ε.Δ.Ε. μετά από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία απο-
φασίζει για τους όρους της επανεξέτασης σύμφωνα 
με τις εξεταστικές περιόδους του ακαδημαϊκού έτους 
(Φεβρουάριο, Ιούνιο και Σεπτέμβριο) και τους λόγους 
διαγραφής, τους οποίους περιλαμβάνει στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής ή φοιτήτρια αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή 
μαθημάτων θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/
της από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι 
οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυ-
νος/η της εξέτασης διδάσκων/ουσα.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/
κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές 
και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/τις 
φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Το οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύν-
σεις σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία 
ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Η καταβολή των τελών φοίτησης, γίνεται στην αρχή 

του κάθε εξαμήνου. Το συνολικό ποσό είναι 4.000 ευρώ 
για τα τέσσερα (4) εξάμηνα, τα οποία κατανέμονται σε 
1.000 ευρώ ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο. Το ποσό κατα-
βάλλεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29330 Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. (αριθμός λογαριασμού Τράπεζα Πει-
ραιώς GR 51 0172 2020 0052 0209 3377 567 με Κωδικό 
Έργου 97504).

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-
κοί/κές φοιτητές/τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών που 
εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, 
αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επι-
λέ-γονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς 
που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/νη στο Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση 
η οικονομική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής 
σε Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Το Πρόγραμμα Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Νευροανοσο-
λογία» περιγράφεται αναλυτικά στο Παράρτημα 1.

Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων συμβαδίζει με 
το Χειμερινό και Εαρινό εξάμηνο των προπτυχιακών 
μαθημάτων του Α.Π.Θ.

Η αναπλήρωση των υποχρεωτικών εργαστηριακών 
μαθημάτων πραγματοποιείται σε εργαστήριο πανε-
πιστημίου στο οποίο εφαρμόζονται οι αντίστοιχες 
τεχνικές των διδασκόμενων μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. 
Η αναπλήρωση των εργαστηριακών μαθημάτων, μπορεί 
να πραγματοποιηθεί, από αριθμό φοιτητών όχι μεγαλύ-
τερο του 10%, των φοιτούντων στο μεταπτυχιακό κύκλο 
σπουδών του ακαδημαϊκού έτους, στο οποίο θα γίνεται 
η αναπλήρωση.

Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης, και επιτυχούς 
ολοκλήρωσης του κάθε μαθήματος έχει ως εξής: η βαθ-
μολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από μηδέν (0) 
έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 

ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας, η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του/
της υποψηφίου/ιας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινό-
μενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 

επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 
της οποίας είναι ο επιβλέπων/ουσα.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της 
από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδι-
κτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντος/ουσας ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Ε.Δ.Ε.

Η έκταση, η γραμματοσειρά, ο τρόπος συγγραφής, ο 
αριθμός αντιτύπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας που θα κατατεθεί και οτιδήποτε άλλο σχετικό 
με τη δομή της καθώς και χρονοδιάγραμμα διορθώσεών 
της περιγράφεται στο Παράρτημα 2.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζε-
ται, με ακρίβεια δεύτερου δε-καδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Άρθρο 7 
Υποτροφίες (άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017) 

Ο οικείος Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών μπο-
ρεί να προβλέπει τη χορήγηση υποτροφιών ή βραβεία 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες, σύμ-
φωνα με απόφαση της Ε.Δ.Ε. Η χορήγηση υποτροφιών 
θα γίνεται σε αριστεύσαντες/σασες μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες στα μαθήματα του εκάστοτε ακαδημα-
ϊκού εξαμήνου και με αριθμό υποτροφιών μέχρι 10% 
των φοιτητών/τριών του μεταπτυχιακού κύκλου όπως 
προβλέπεται στην αντίστοιχη δαπάνη του προϋπολο-
γισμού. Οι υποτροφίες δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, 
αντικειμενικά κριτήρια (ενδεικτικά: αφορούν φοιτητές/
τριες κανονικής φοίτησης, μέσος όρος βαθμολογίας προ-
ηγούμενου εξαμήνου, κ.λπ.) ή προσφορά υπηρεσιών και 
πρέπει να εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋπολογι-
σμό του Δ.Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζονται με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε.

       άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος)  

βαθμός Μ.Δ.Ε. = + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)

   120 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29331Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων 
και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από την αντί-
στοιχη Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Δ.Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων τμημάτων
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των 

συνεργαζόμενων τμημάτων, κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
των συνεργαζόμενων τμημάτων.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συ-
νεργαζόμενων τμημάτων.

Με αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε, σε περίπτωση 
που δεν επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγο-
ριών που αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να αναθέσει 
διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13 Α του 
ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμβανομένων των ερευ-
νητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-
τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον, η Ε.Δ.Ε. του μεταπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγη-
ση του/της Διευθυντή/ντριας του Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να 
καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες 
που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέ-
ξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθορισμός 
του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων - Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης (άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ε) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,

στ) τέλη φοίτησης καλύπτουν τα λειτουργικά έξοδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. όταν οι ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης δεν 
επαρκούν για την κάλυψη των αναλωσίμων υλικών των 
εργαστηριακών ασκήσεων των φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η 
διαχείριση των εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε ΑΠΘ και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά 
έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά 
έξοδα του Ιδρύματος.

Το Δ.Π.Μ.Σ. δημοσιεύει στην ιστοσελίδα, τον απολογι-
σμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των 
δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών 
φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. 
και του αριθμού των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη παρέχεται από 
ίδιους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. και από το μόνιμο προσω-
πικό του Α.Π.Θ.

Οι χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
είναι τα σχετικά εργαστήρια των τμημάτων του Α.Π.Θ. 
και Δ.Π.Θ. στα οποία υπάρχει ο αναγκαίος υλικοτεχνικός 
εξοπλισμός (επάρκεια και ποιότητα) για τη λειτουργία 
του προγράμματος και η δυνατότητα κάλυψης αυτών.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(εδαφ. ιε΄ παρ. 1 άρθρο 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα αναγράφο-
νται τα Τμήματα της Ιατρικής του Α.Π.Θ. και Δ.Π.Θ., και 
τα εμβλήματα των ιδρυμάτων, η χρονολογία περάτωσης 
των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθ-
μός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ., 
τα στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας 
και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, 
Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος, το οποίο είναι ένα 
επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαί-
σιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των 
σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν 
υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική 
βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29332 Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρί-
ωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της 
υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοι-
χειοθετήσει απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογημέ-
νη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/τριας- 
η Ε.Δ.Ε. μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Δ.Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση 
του προβλήματος προς την Ε.Δ.Ε. Ως παραβάσεις θε-
ωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της 
λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των δια-
τάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχι-
ακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. 

Άρθρο 14 
(άρθρο 43 του ν. 4485/2017)

Το Διιδρυματικό Π.Μ.Σ. με τίτλο «Νευροανοσολογία» 
έχει εγκριθεί με αποφάσεις των Συγκλήτων του Α.Π.Θ. 
και Δ.Π.Θ.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Ε.Δ.Ε. και των Συγκλήτων των δύο (2) 
Ιδρυμάτων με τροποποίηση του Κανονισμού και δημο-
σίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120.

Το περιεχόμενο των μαθημάτων είναι:
Α’ Εξάμηνο Μάθημα Βασικές αρχές Νευροεπιστη-

μόνων. Απόκτηση γνώσεων περιγραφικής ανατομίας, 

ιστολογίας - κυτταρολογίας και βασικών φυσιολογικών 
λειτουργιών του νευρικού συστήματος. Βασική Ανοσο-
λογία. Απόκτηση γνώσεων βασικών αρχών και μεθόδων 
της ανοσολογίας. Περιγραφή των κυττάρων και των μο-
ρίων που εμπλέκονται στην άμυνα του ξενιστή όπως 
και περιγραφή των οργάνων του λεμφικού συστήμα-
τος. Εισαγωγή των βασικών ανοσολογικών μηχανισμών. 
Βασική Νευροανοσολογία. Απόκτηση γνώσεων στους 
βασικούς μηχανισμούς επικοινωνίας ανοσολογικού συ-
στήματος με το νευρικό σύστημα.

Β’ Εξάμηνο Κλινική Ανοσολογία. Απόκτηση γνώσεων 
στους μηχανισμούς άμυνας στις λοιμώξεις και αυτοα-
νοσία και συστηματικά ανοσολογικά νοσήματα. Εργα-
στηριακές Τεχνικές Ανοσολογίας - Νευροανοσολογίας. 
Απόκτηση γνώσεων του υποβάθρου και της εκτέλεσης 
των εργαστηριακών τεχνικών μελέτης του ανοσολογικού 
συστήματος. Κλινική επιδημιολογία - Στατιστική - Βιο-
ηθική. Απόκτηση βασικών γνώσεων των μεθόδων της 
στατιστικής και της βιοηθικής.

Γ’ Εξάμηνο Κλινική Νευροανοσολογία. Απόκτηση γνώ-
σεων των σημάτων του κεντρικού και περιφερικού νευ-
ρικού συστήματος και των μυών στα οποία εμπλέκεται 
ανοσολογικός παθοφυσιολογικός μηχανισμός Θεραπευ-
τική ανοσολογικών νευρολογικών νοσημάτων Απόκτη-
ση γνώσεων γενικής θεραπευτικής των ανοσολογικών 
νοσημάτων του νευρικού συστήματος.

Δ’ Εξάμηνο Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει δύο 
σκέλη:

α) Εργαστηριακή Άσκηση: Οι φοιτητές θα αποκτήσουν 
εμπειρία, σε πραγματικό χρόνο των τεχνικών, που διδά-
χτηκαν στο μάθημα εργαστηριακές τεχνικές ανοσολο-
γίας - νευροανοσολογίας, οι οποίες εφαρμόζονται είτε 
ως διαγνωστικές εξετάσεις, είτε ως ερευνητικές μέθοδοι, 
για την προσέγγιση των μηχανισμών των νευροανοσο-
λογικών νόσων.

β) Κλινική Άσκηση: Εκπαίδευση σε θέματα οργάνωσης 
λειτουργίας ειδικών εξωτερικών ιατρείων, που αφορούν 
άτομα με νευροανοσολογικές παθήσεις. Ιδιαίτερη έμ-
φαση, θα δοθεί σε θέματα οργάνωσης και λειτουργίας 
Κέντρων Πολλαπλής Σκλήρυνσης. Η πρακτική άσκηση 
και στους δύο τομείς είναι οργανωμένη με τέτοιο τρό-
πον, ώστε η παρεχόμενη γνώση να καθίσταται οικεία, 
προς τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, ανεξαρτήτως από 
το είδος της προπτυχιακής τους εκπαίδευσης. Διπλω-
ματική Εργασία. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια θα εμβαθύνει 
και θα ολοκληρώσει τις γνώσεις του σ' ένα τομέα του 
ενδιαφέροντός του/της. Προσφέρεται η δυνατότητα να 
συνδυαστεί με σχετικό θέμα της πρακτικής άσκησης, που 
θα επιλέξει ο/η ίδιος/ια, σύμφωνα με τα προσφερόμενα 
εργαστήρια του μεταπτυχιακού προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29333Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ ECTS

Θεωρία

1 Βασικές αρχές 
Νευροεπιστημών

Α.1. Υ 26 8

2 Βασική Ανοσολογία Α.2 Υ 26 12

3 Βασική Νευροανοσολογία Α.3. Υ 26 10

Σύνολα 78 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ECTSΘεωρία/ 
Εργαστηριακή 

άσκηση

1 Κλινική Ανοσολογία Β.1. Υ 26 12

2
Εργαστηριακές Τεχνικές 

Ανοσολογίας -
Νευροανοσολογίας

Β.2 Υ 26 14

3 Κλινική Επιδημιολογία -
Στατιστική - Βιοηθική Β.3. Υ 26 4

Σύνολα 78 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ECTS
Θεωρία/ Κλινική 

άσκηση

1 Κλινική Νευροανοσολογία Γ.1. Υ 26 20

2 Θεραπευτική Ανοσολογικών 
Νευρολογικών Νοσημάτων Γ.2 Υ 26 10

Σύνολα 52 30

Δ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ECTSΘεωρία/ 
Εργαστηριακή 

άσκηση/ Κλινική 
άσκηση

1 Πρακτική Άσκηση 
(εργαστήριο ή κλινική) Δ.1. Υ 26 10

2 Διπλωματική Εργασία Δ.2 Υ 26 20

Σύνολα 52 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29334 Τεύχος B’ 2897/17.07.2020

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Δομή της διπλωματικής εργασίας.
Χρήση γραμματοσειράς Times New Roman και ακο-

λουθείται ο σχεδιασμός όπως φαίνεται παρακάτω.

Εξώφυλλο
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ &

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Διυδριματικό Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
«Νευροανοσολογία»

Τίτλος Μεταπτυχιακής Εργασίας

Ονοματεπώνυμο Φοιτητή
Ιδιότητα (πχ Βιολόγος)

Έτος

Περιεχόμενα [bold υπογράμμιση]
Ευχαριστίες (προαιρετικά)

Α. Γενικό μέρος [bold υπογράμμιση]
Δομείται σε υποκεφάλαια ως εξής Α.1., Α.2., Α.3., κοκ 

[πλάγια γραφή]
Αφορά την προϋπάρχουσα γνώση στο πεδίο που 

πραγματεύεται η εργασία.
Σκοπός. Το τελευταίο υποκεφάλαιο πρέπει να περι-

γράφει τα ερωτήματα που ερευνώνται και αναζητούνται 
απαντήσεις. [πλάγια γραφή]

Β. Υλικό – Μέθοδος [bold υπογράμμιση]
Δομείται σε υποκεφάλαια ως εξής Β., Β.2., Β.3., κοκ 

[πλάγια γραφή]
Σε κάθε υποκεφάλαιο περιγράφεται η μέθοδος που 

ακολουθείται σε αντιστοιχία με το περιεχόμενο των υπο-
κεφαλαίων Α κλπ

Το Β.1. πρέπει να αντιστοιχεί στο Α.1. κοκ.

Γ. Αποτελέσματα. [bold υπογράμμιση]
Δομείται σε υποκεφάλαια ως εξής Γ.1., Γ.2., Γ.3., κοκ 

[πλάγια γραφή]
Σε κάθε υποκεφάλαιο περιγράφονται τα ευρήματα της 

εργασίας σε αντιστοιχία με το περιεχόμενο των υποκε-
φαλαίων Α και Β κ.λπ.

Το Γ.1. πρέπει να αντιστοιχεί στο Α.1. και στο Β.1. κοκ
Δ. Συζήτηση [bold υπογράμμιση]
Δομείται σε υποκεφάλαια ως εξής Δ.1., Δ.2., Δ.3., κοκ 

[πλάγια γραφή]
Σε κάθε υποκεφάλαιο γίνεται σύγκριση της ήδη υπάρ-

χουσας γνώσης (όπως έχει περιγραφεί στο «Α. Γενικό 
Μέρος» με τα ευρήματα της τρέχουσας εργασίας.

Περιγράφονται οι ομοιότητες ή οι διαφορές ή το νέο 
εύρημα που προκύπτουν σε αντιστοιχία με το περιεχό-
μενο των υποκεφαλαίων Α. κ.λπ.

Το Δ.1. πρέπει να αντιστοιχεί στο Α.1. κοκ
Το Δ… προτελευταίο υποκεφάλαιο περιγράφει τους 

περιορισμούς [πλάγια γραφή] της μελέτης
Στο Δ…τελευταίο υποκεφάλαιο αναφέρονται σε σειρά 

τα συμπεράσματα: [πλάγια γραφή] ως εξής: α), β), γ) κοκ
Ε. Περιλήψεις. [bold υπογράμμιση]
Ε1.Περίληψη (ελληνική) [κανονική γραφή]
Ε.2. Περίληψη (αγγλική) [κανονική γραφή]
ΣΤ. Βιβλιογραφία.
Ακολουθείται το Σύστημα Harvard ή Vancouver [κα-

νονική γραφή]
Παραρτήματα [bold υπογράμμιση]
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 23 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028971707200008*


		2020-07-21T22:54:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




